

# D O D A T E K III.

Do Nru 36

## DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII RADOMSKIEJ.

w Radomiu dnia 28 Sierpnia (9 Wrzesnia) 1854 r.

### RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Nr. 69297.

Wydział i Sekcja Wojskowe.

(1127)

Spis Wojskowy na r. 1855 stosownie do wyższych rozkazów w dniu 19 Wrzesnia (1 Października) r. b. rozpoczętym zostanie:

Zawiadamiając o tem Naczelników Powiatowych, Prezydentów, Wójtów Gmin i Burmistrzów Miast, poleca im, ażeby bez żadnej straty czasu zajeli się natychmiast przygotowaniem wszelkich szczegółów do czynności spisu potrzebnych w czem do kogo należy, oraz zebraniem dowodów wyłączeń dla spisowych tak, ażeby za wydaniem polecenia do rozpoczęcia takowej, żadne nie nastręczyły się przeszkody.

Ostrzega ich przytęm Rząd Gubernialny że zaniedbanie w sporządzeniu dowodów wyłączeń dla spisowych, za mylne opisanie ich położenia fanulijnego, dające w następstwie czasu powód do niewłaściwego wykazania na zaciąg, a tem samem licznych reklamacyi o uwolnienie mających tytuły do względu oszczędzenia, oraz za nieprawne wypuszczenie z ksiąg ludności i wykazów ludzi w wieku spisowym, jak najsurowszej odpowiedzialności ulegną.

w Radomiu d. 26 Sierpnia (7 Września) 1854 r.

GUBERNATOR CYWILNY RZECZYWISTY RADCA STANU,

**E. BIAŁOSKUBSKI.**

Naczelnik Kancellaryi, SKIERSKI.

### Obwieszczenia.

Nr. 1900.

Magistrat Miasta Stopnicy.

(1135)

Podaje do publicznej wiadomości że w dniu <sup>16</sup>/<sub>28</sub> Września r. b. od godziny dziewiątej z rana w Magistracie miasta Stopnicy, odbywać się będzie in plus głośna licytacya na 3 letnie wydzierżawienie dochodów z Targowego i Brukowego w mieście Stopnicy, poczynając od dnia 20 Grudnia (1 Styżnia) 1855 r. do dnia 31 Grudnia 1857 r, trwać mające; od summy rs. 157 kop. 30, wyraźniej rubli srebrnych sto pięćdziesiąt siedem kopiejek trzydzięści. Mający chęć zadzierżawienia tego dochodu, stawić się winni w terminie i miejscu wyżej wymienionym, zaopatrzywszy się wadium <sup>1</sup>/<sub>10</sub> części dotychczasowej summy dzierżawnej wyrównywajając. Warunki licytacyjne w każdym czasie w biurze Magistratu miasta Stopnicy odczytane być mogą.

w Stopnicy d. 24 Sierpnia (5 Września) 1854 r.

Burmistrz Radaa Honorowy, *Dębicki.*

Sekretarz, *Wąsowiez.*

Nr. 832.

Magistrat Miasta Koszyce.

(1134)

Na mocy upoważnienia Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia 29 Lipca (10 Sierpnia r. b. Nr. 52508, podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 27 Wrzesnia (9 Października) 1854 r. odbywać się będzie o godzinie 10-tój z rana w Kancellaryi tutejszego Magistratu głośna in minus licytacya na podjęcie się ehtreprzyzy wyreperowania 2-ch stu-

dzien kolowych murowanych w mieście Koszycach od summy anszlagowej rs. 102 kop. 68 Mający więc chęć podjęcia się entrepryzy zaopatrzeni w wadim rs. 10 kop. 27, wynoszące, w oznaczonym terminie do Magistratu tutejszego zgłosić się zechcą, gdzie warunki przedlicytacyjne wraz z wykazem kosztów każdego czasu przejrzane być mogą.

w Koszycach dnia 20 Sierpnia (1 Września) 1854 r.

Burmistrz, *Skwarezyński.*

p. o. Kassyera, *Trybułski.*

1291.

Magistrat Miasta Proszowic.

(1133)

Gdy ogłoszone na dzień  $19/31$  Lipca i  $19/31$  Sierpnia r. b. licytacye, na wydzierżawienie dochodu Kassy Ekonomicznej z Błonia iniejskiego dla braku Konkurentów spełzła bezskutecznie, przeto zawiadamia publiczność, iż na dzień  $16/28$  Września r. b. do godziny 12 w południe, odbędzie się w Kancelaryi Magistratu w trzecim terminie licytacya, na lat trzy, to jest od 20 Grudnia (1 Stycznia) 185 $\frac{4}{5}$  r. do tegoż dnia i miesiąca 185 $\frac{6}{7}$  r. od summy rs. 115 kop. 30. Chęć przeto licytowania mający zechcą, przybyć w powyższym terminie zaopatrzywszy się w  $\frac{1}{10}$  część summy do licytacyi wywołanej i o warunkach licytacyi przekonać się.

w Proszowicach dnia 20 Sierpnia (1 Września) 1854 r.

Burmistrz, *Koczunowicz.*

Sekretarz, *Kamiński.*

### O B W I E S Z O Z E N I E.

(121)

Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Kielcach,

Stósownie do Art. 682 K. P. S. wiadomo czyni: iż na żądanie Piotra Jaszewskiego Obywatela Krajowego w dobrach Włoszczowa Okręgu Kieleckim Gubernii Radomskiej zamieszkałego; zaś zamieszkanie prawne i obrane w mieście Kielcach Okręgu Kieleckim Gubernii Radomskiej u Aleksandra Bronikowskiego Patrona przy tutejszym Trybunale mającego, w poszukiwaniu summy rs. 7988, monetą kurs w kraju mającą, w Dziale IV. pod Nr. 41 na dobrach Włoszczowa Zabezpieczonej, a od Amalii z Salernów de Colonna Hr. Komorowskiej po Ignacym Hr. Komorowskim Radey Stanu Członku Heroldyi Królestwa Polskiego pozostałej wdowy, testamentowej Suksessorki i Dziedziczki dóbr i miasta Włoszczowa, w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej, pod Nr. 1655 zamieszkałej; a zamieszkanie prawne u Burmistrza miasta Włoszczowy obrane mającej, z mocy obligu urzędowego przed Tomaszem Rudnickim Pisarzem Aktowym Królestwa Polskiego z dnia 30 Stycznia (11 Lutego) 1845 r. należącej się, Protokulem Teodora Koźmińskiego Komornika przy tutejszym Trybunale na dniu  $15/27$  Grudnia 1853 r. rozpoczętym, a dnia  $6/18$  Stycznia 1854 r. zakończonym, w drodze Sądowej przymuszonego wywłaszczenia, zajęte zostały:

**DOBRA ZIEMSKIE i MIASTO WŁOSZCZOWA.**

*Składające się z wsiów i Attyneyci.*

Miasto i dobra Włoszczowa, z wsiów Włoszczówka, Kuzki, Ewina, Belina, Sułków, attyneyci Biadaszek, młynów: Klimek (teraz pustego) Chruściel i Biadaszek, w połowie na papiernią przeformowanego, z przyległościami i przynależnościami bez Inwentarzy żywych i martwych, jedynie z załogami pieniężnymi na Inwentarz żywy dla niektórych włościan w gminie Włoszczowa Parafii tegoż nazwiska i Krasocin Okręgu i Powiecie Kieleckim Gubernii Radomskiej położone, prawem własności do tejże Amalii z Salernów de Colonna Hr. Komorowskiej należące, a z mocy kontraktu urzędowego na dniu 21 Maja (2 Czerwea) 1842 r. przed Maciejem Sadowskim Rejentem Okręgu Warszawskiego zawartego, zostają w dzierżawnem posiadaniu Piotra Jaszewskiego po dzień  $12/24$  Czerwea 1857 r.

*W dobrach tych są, a mianowicie:*

1) W mieście Włoszczowy: Kościół murowany, Plebania i zabudowanie drewniane pod gontem, drugi Kościół takiż murowany, grunta pod Jurysdykcyą miejską, nie należące do Dworu. — Austerya przy Rynku sytuowana, Nrem 163 oznaczona, murowana, gontem kryta, zajmująca mieszkanie kupca z Sklepem i stancyami gościnnemi, izbą szynkowną, piwnicą, stajnią zajezdną, z żłobami i drabinami, dwoma chlewikami w sieni i kloaką za stajnią. —

W mieście Włoszczowy są czynszownicy mający własne domy następujący: — Wincenty Jaśkowski, Antoni Wilkoszewski, Stanisław Plebanek i Józef Orlikowski, Józef Kwiatkowski, Matysz Krapieński, Ignacy Staroszczyk, Wincenty Ostrowski, Jukiel Lewkowiec, Szymon Barciński, Antoni Harast, Icyk Pęczak, Ignacy Jaworski, Abnia Szteju, Icyk Krysa, dom Wileczyńskiego na koszernią zakupiony, Tomasz Grudziński, Dawid Przednowek, Szmul Szejn, Abraham Gotlib, Aba Zemel, Kopel Tejehner, Petronella Jaszewska, Józef Sobotka, Izrael Steinkiewicz, Stanisław Plebanek, Fejwel Zajączkowski, Haskiel Hochman, Franciszek Burezyn, Wojciech Turczyński, Wojciech Banasik, Kacper Staroszczyk, Walenty Wojeik, Daniel Marszałek, Wojciech Kwietniewski, Wojciech Frączek, Ignacy Jagielski, Sandel Kuśnierz, Agata Meer, Jucia Kurzelowski, Fiszal Bimka, Aleksander Głowacki, Lejzor Lewni, i Mosiek Lubelski, Szaja Figlarz, i Mortka Kaczka, Nusyn Rożański, Kachał v. Dawid Sansia, Symcia Fejgenblatt, Szmul Wejnryb, Ichel Znamierowski, Jakób Ejbuzyc, i Hania Rozenberg, Filip Ryłski, Adam Murzynowski, Jusek Bałkowski, Pnicha Silbermitz, Aron Goldberg, Mordka Bimka, Icyk Sülbermitz, Mordka Bimka, Antoni Drobiecki, Jankiel Rotsztein, Saul Wargów, Ignacy Staroszczyk, Lejbuś Najman, Hil Dereś, Marcin Pacanowski, Joachim Oszczygieł, Lajzor Rozenbank, Antoni Jendrzejko, Szaja Rozenberg, Abraham Paszelski, Icyk Piegowaty, Dawid Rozenberg, Mendel Długonoga, Dawid Grochalski, Aleksy Robak, Wawrzyniec Kaczkowski, Jan Barański, Icyk Zajączkowski, Piotr Murzynowski, Jan Kowalski, Wojciech Nowakowski, Tomasz Tomecki, Feliks Rafalski, Berek Blumenfeld, Maciej Wróblewski, Jankiel Garfinkiel, Mosiek Gotlib, Sandel Kostenberg, Sija Ciesielski, Lewek Rozenberg, Franciszek Jedrych, Andrzej Kwietniewski, Andrzej Tomecki, Marcyanna Głowacka, Bartłomiej Kutarański, Lejbuś Radomski, Jan Wypychiewicz, Wojciech Walezyk, Michał Kwiatkowski, Michał Marcinkowski, Katarzyna Plebanek, Walenty Tomecki, Michał Łapiński, Wincenty Długosz, Piotr Stowik, Tomasz Skupiński, Stanisław Tomecki, Jan i Piotr Plebani, Jakób Kluczyński, Walezyk Franciszek, Stanisław Sowiński, Jakób Pacanowski, Wincenty Kluczyński, Jacenty Kaczkowski, Franciszek Patek, Jukiel Fajner, Błażej Marcinkowski, Teofil Czech, Franciszek Walezyk, Kalma Berkowiec, Ignacy Kluczyński, Jankiel Maltz, Mordka Majorowicz v. Rezenberg, Szymon Murzynowski, Kazimierz Pacanowski, Józef i Antoni Orlikowscy, Wojciech Marcinkowski, Wincenty Pacanowski, Tomasz Dudziński, Ignacy Żabiński, Lewek Dąb v. Pruczyński, Andrzej Jendrych, Jan Pacanowski, Wojciech Murzynowski, Abraham Laks, Zysma Garbarz, Mikołaj Harast, Paweł Pacanowski, Marcyanna Pacanowska, Jan Plebanek, Wincenty Ławiecki, Paweł Wawrzykowski, Wincenty Wojeik, Gertruda Murzynowska, Mikołaj Siemiński, Jan Gątkiewicz, Franciszka Ginalska, Lejbuś Garbarz, Jan Krymcki, Mosiek Wajntrob, Mejlch Rojzman, i Abram Bimka, Dawid Ejzmann, Jusek Fajgenblatt, Wolf Kimelmann, Matys

i Lejzor Mintzowie, Zelman Sülberchatz, Dawid Sulbenmitz, Szlama Laks, Lijma Kaufmann, i Hil Goldsztein, Lewek Gotlib, Jojna Maltz, i Dawid Mintz, Jan Plebanek, Jakób Lemel, Józef Plebanek, Maryanna Wojeicka, Andrzej Czechowski. —

W Attyencyi Podzameze są następujący Czyszownicy:

Jakób Malicki, Marcin Malicki, sukcesorowie Wacława Maryańskiego, Antoni Wigowski, Jan Widurski, Kazimierz Albrycht, Paweł Jędrzejewski, Maciej Pisiakowski, sukcesorowie po Sebastyanie Turczyńskim, Ignacy Jachowicz, Maryanna Czechowska. —

W Ogóle dochód z placów i gruntów w mieście Włoszczowy wynosi łącznie z Podzameczem rs. 246, kop. 2¼ Propinactwa w mieście Włoszczowa i w całych dobrach do Dworu należy. —

Kachał czyli Synagoga Starozakonnych opłaca do Dworu, rocznie z handlu korzenno-go rs. 39 kop. 90, z handlu Soli i Żelaza rs. 54. —

Komorników corocznie Żydów w przecięciu bywa 50, opłacających do Dworu czynszu po kop. 45, że zaś ci nie są stałymi mieszkańcami, przeto imiennie nie zamieszczają się.

## 2) We Wsi Polwarku Włoszczówka:

1 Rudera (dawniej) pałac murowany z cegły, w części dranicami pokryty, z piwnicami i kuźnia z miechem zdezelowanym pod tymże, przy którym jest ogród dziki a razem warzywny. — 2. Za tym są dwa chlewy jeden na bydło drugi na trzode i kurniki drewniane w węgiel słomą kryte. — 3. Oficyna pierwsza z cegły murowana gontem kryta, a za tą ogród z dzikich drzew, ogrodzony, do kanału przytykający, za kanałem ocembrowanym dwie sadzawki zarybione z ogrodem fruktowym oparkanionym a przytem domek drewniany słomą kryty dla służących, — przy kanale chlewy na trzode i kurniki, oraz drwalnia drewniana gontem kryte, i kloaka murowana gontem kryta. — 4. Oficyna druga z cegły murowana gontem kryta, na Browar piwny zamieniona, w którym są rekwi-zyta: kilsztok, kocioł miedziany, kadź zacierna, kadź zlewów, dwie zalewki drewniane, przy tym budynku jest pompa dla dostarczania wody, z rynną, wodę do browaru piwnego prowadzącą, a o podal studnia drzewem cembrowana, z żurawiem, oraz druga studnia obok kanału drzewem cembrowana, z żurawiem na sosze, wiadro dębowe z obłakiem i obręczami żelaznymi okute. — 5. Oficyna trzecia (w której dawniej była gorzelnia) na prost oficyny pierwszej, kanałem przedzielonej przed mostem drewnianym i dziedzińcem położona, z kamienia murowana, gontem kryta, w części zdezelowana, a przy tej jest kierał gontem kryty na 6 słupach drewnianych, a w polu pod tarkami rudera po cegielni i piecu wapiennym. — 6. Stajni dwie, wozownia jedna, i spiklerz murowane, pod jednym dachem, gontem krytym, a w tych są urządzone dwie izby mieszkalne dla służących dworskich. — 7. Wołownia murowana gontem kryta. — 8. Stajnia na bydło z drzewa rzniętego na przyciesiach między słupy, gontem kryta. — 9. Piwnica na nabiał z drzewa ciesanego w ziemi z budowana, z przedsiönkiem gontem kryta. — 10. Spiechlerz murowany, nowy piętrowy gontem kryty. — 11. Dwie stodoły nowe z bali rzniętych między słupy, murowane na podmurowaniu gontem kryte, a przy tych szopa z drzewa na słupach słomą kryta bez ścian. — 12. Plewnia z drzewa rzniętego, w węgły na przyciesiach pod słomą. — 13. Oweczarnia z drzewa rzniętego między słupy z kamienia i cegły murowane słomą kryta. — 14. Dom dwojaki dla służących z drzewa kostkowego w węgły na przyciesiach, dach deskami gontami i słomą kryty. — 15. Dom dla zęstepcy Wójta gminy Włoszczowa z drzewa kostkowego, w węgły na przyciesiach dach gontem kry-

ty. — 16. Dom Dworski Kuźnia zwany przez Feliksa Bienieckiego kowala zajmowany, z drzewa kostkowego w węgły pod gontem, w sieni którego kuźnia urządzona. — 17. Chałupa dworska przez Stanisława Rożyckiego szewca, i Józefa Tomeckiego cieślę zajmowana, a którzy czynsz w gotówce płać jak równie i kanon; z drzewa kostkowego zbudowana gontem kryta. — 18. Rudera po dawnym mieszkaniu Leśniczego, na drodze ku Belinie. — 19. Sadzawka ocembrowana przy kanale na ryby do codziennej potrzeby. Prócz tego są jeszcze na Podzamczu pod Włoszczówką domy drewniane, częścią gontem częścią słomą kryte z gruntami, należące do: 1. Jakóba Malickiego. 2. Marcina Malickiego. 3. Sukcessorów Wacława Maryańskiego. 4. Antoniego Sobutki. 5. Antoniego Więtkowskiego. 6. Jana Widurskiego. 7. Kazimierza Albrycht. 8. Pawła Jędrzejewskiego. 9. Macieja Pisiakowskiego. 10. SS-rów po Sebastyanie Turczyńskim. 11. Ignacego Jachowicz są ich własne, oprócz domu 12. Maryanny Czechowskiej, którzy opłacają dworowi placowe z tychże domów i z gruntów czynsz w gotówce.

Chałup chłopskich we wsi Włoszczowa, drewnianych częścią gontem, częścią słomą krytych 19, dwie chałupy dwojaki i chałup pojedynczych 10, przez zagrodników dwudniowych, a resztę przez zagrodników trzechniowych pieszych zajmowane, — przy których stodoła 29, — obór 12, — chlewów 13, — szop 5, — Stajen 3.

Pola dworskie wynoszą około (diesiatin 318,) łąki około (diesiatin 22,) włościąnskie pola z których dwór jeden półrelek opustoszały obsiewa, około (diesiatin 155,) łąki około (diesiatin 26,) dziedziniec przed pałacem, ogrody warzywne i fruktowy około (diesiatin 11,) dwie sadzawki, stawisko po młynie, garbarnia, plac po mieszkaniu leśniczego spustoszałem, oraz pastwiska około (diesiatin 100).

2) a. Zrąb po zerwanym przez powódz młynie Klimek Buduleu, — staw, grobla i pogrudki około (diesiatin 2) podwórze, ogród, plac, pasternik i grunt orny przez dwór używany około (diesiatin 8).

3) Młyn Chruściel zwany o jednym złożeniu, z właściwemi do niego rekwizytami.

Dom z drzewa w kostkę w węgły na przyciesiach, dach pod gontem. — Obora z drzewa w węgły na przyciesiach, dach pod słomą, stodoła z drzewa w węgły, dach pod słomą.

4) a) Attyneceya Biadaszek zwana, ośm domów drewnianych, pod gontem przez czasowych komorników zajmowane, a do urządzenia osady przygotowane, — Karczma z drzewa pod gontem — karczma z zajazdem, dwoma chlewikami w tejże, drewniana, gontem kryta. —

4) b) Młyn papiernia Biadaszek — budynek z drzewa pod gontem, z właściwemi do niego rekwizytami młyńskimi — dom ten w połowie na młynie a w połowie na papierni i mieszkanie młynarza i papiernika urządzony — upusta drewniane z pogródkami, dwa mostki drewniane, chlew z drzewa pod słomą — stodoła z drzewa pod słomą — staw około (diesiatin 2) w samym łożysku, a dalej aż do 10 diesiatin rozciągający się — gruntu dworskiego do młyna i karczmy dodanego, oraz dla osadników przygotowany około (diesiatin 46  $\frac{1}{2}$ ,) łąk takichże około (diesiatin 5  $\frac{1}{2}$ ).

5) Wieś i Folwark Ewina — w tej budowlie dworskie, dom z drzewa pod słomą, Folwark zwany — obórka z drzewa w węgły pod słomą — chlew takiż, dwie owczarnie drewniane, jedna pod słomą druga pod dranicami — stodoła drewniana na podmurowaniu z śpięchlirzykiem murowanym pod jednym dachem gontem pokrytym. — Dom dla Owcza-

rza z drzewa pod słomą. — Chałup włościańskich przez zagrodników zajmowanych trzy, przy tychże stodół trzy, i obór z chlewikami i szopami trzy. — Gruntu dworskiego, około (40 diesiatin) do folwarku Włoszczówka dołączonego, tylko tu zboże składane bywa — Gruntu włościańskiego około (9 diesiatin,) łąk ani pastwisk tak dwór jako i włościanie tu niemają. —

6) Wieś zarobna Bielina — karczma z drzewa w węgiel pod gontem bez stajni wjezdnej — chałup dworskich trzy z drzewa, z tych dwie pod słomą, a jedna pod gontem, przy tych trzy stodół i dwa chlewy, z drzewa pod słomą. — Grunt przy karczmie i przez zagrodników zajmowany około (diesiatin 9.)

7) Wieś zarobna Kuzki, chałup dworskich dwojaków dwie — pojedynczych ośm, z drzewa pod słomą, przez zagrodników zajmowanych, przy tych stodół jedenaście i także obór z drzewa pod słomą, i jeden pszczołnik z drzewa łupanego, w którym pszczoły własne zagrodnika Jakóba Michałek. — Gruntów włościańskich około (45 diesiatin,) łąk około (9 diesiatin.)

8) Folwark i wieś zarobna Sulków. — Budynek dworskie: karczma z stajnią zajęzdną, z drzewa pod gontem, Dom dworski Folwark zwany, z drzewa pod gontem, piwnica z dylów w części uformowana z dachu dranicami pokrytym, stajnia na konie z drzewa pod gontem, owczarnia z drzewa pod gontem, chlewy na trzodę z drzewa, częścią słomą, częścią gontem pokryte, spichlerz z drzewa pod gontem, plewnik z drzewa częścią słomą, a częścią gontem kryty, trzy stodół z drzewa, dwie gontem a trzecia słomą kryte, przystawka z drzewa pod gontem, budynek Sieczkarnia zwany, z drzewa pod gontem, dwie szopy i bróg z drzewa pod słomą, budynek stary dawna Gorzelnia zwany zrujnowany z drzewa pod gontem — w tym urządzono dwie izby dla służących dworskich — studnia przy gorzelni drzewem cembrowana, z żurawiem na sosze, z wiadrem i obłakiem — zrab drewniany po dawniej wołowni zrujnowany — chałupa dworska przez Gajowego Andrzeja Pichetę zajmowana, z drzewa, dranicami kryta — dwa domy dworskie czworaki z drzewa dranicami kryte — chlewik i szopa z drzewa pod słomą — chałupa dworska przez Stanisława Sliwińskiego zagrodnika zajmowana, z drzewa częścią dranicami, częścią słomą kryta — kuźnia z drzewa pod gontem a w tej miech stary i kowadło wielkie nieruchome. —

8) a) Młyn wodny w Sulkowie, z właścicielami do niego rekwizytami, z drzewa pod dranicami, przy tym obora, stajnia i stodół z drzewa pod słomą — do młyna tego należy staw około (jednej diesiatiny,) sadzawka około ( $\frac{1}{4}$  diesiatiny,) ogród ( $\frac{1}{4}$  diesiatiny,) gruntu (5 diesiatin,) łąka ( $\frac{1}{2}$  diesiatiny.) Budynek włościańskie w Sulkowie: chałup z drzewa ośm słomą, dziewięć gontem krytych, przez zagrodników zajmowanych — przy tych stodół 20, obór 19, wozownia 1, szop 4, wszystkie z drzewa pod słomą. — Grunta dworskie przy folwarku w Sulkowie obejmują około (195 diesiatin,) łąki około (diesiatin 9,) pastwisk około (diesiatin 40,) nieużytków i szezereków 50 diesiatin, ogród z młodocianą szkółką drzew owocowych i sadzawką wewnątrz około dwóch diesiatin, — grunta włościańskie w Sulkowie zajmują około (diesiatin 110,) łąki (15 diesiatin,) pastwisk osobnych niemają. —

Do dóbr tych Włoszczowa należą Lasy:

a) Las Sankoczyn, Smuga, Ostrów, Gojsó, i Dąbrowa zwany, od południa z lasem Nieznanowskim, od wschodu z lasem Ostrowskim, na północ z lasem Oleszyńskim,

na zachód z lasem rządowym Motyczew i Międzylesie stykający się, zajmujący powierzchnię około (1,700 desiatin) w co policzone są i krzaki jałowcowe oraz sosnowe Karłowate, w miejscach przez pożar wyniszczonych. —

b) Część lasu Wyszyn zwana na wschód z lasem krasocińskim a na płudnie z lasem Ludyńskim stykająca się około 5-ciu desiatin powierzchnią zajmująca. —

c) Las Dąbrowa, Gojsć, Połowa, Smuga i pod Małkowem zwany, od wschodu z polami i lasami wsi Ostrowa., od południa z lasem Włoszczowskim, od zachodu z lasami Kotowa, a od północy z lasem Krasocińskim stykający, zajmujący powierzchnię około (350 desiatin.)

d) Zarosłe koło pola Sulkowskiego, z jednej strony z temiż, a z drugiej z granicą Krasocińską stykające się, około desiatin 30, powierzchnią zajmujące mieszczące w sobie pasze dla bydła, i już pod pastwiskami w Sulkowie wspomniane, mieszczące w sobie młódź sosnową.

Gleba gruntu w tych dobrach po największej części żytnia a około  $\frac{1}{3}$  części pszena. —

Obszerniejsze opisanie powyższych dóbr, znajduje się w Akcie Zajęcia i przy zbiorze objaśnień i warunków sprzedaży, które u Patrona sprzedaż obecną dóbr tych popierającego Aleksandra Bronikowskiego w mieście Kielcach zamieszkałego i w Kancellaryi Pisarza Trybunału tutejszego przejrzone być mogą.

Zajęcie doręczone zostało w dniu  $\frac{11}{23}$  Marca 1854 r. Stanisławowi Kwaskowskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Kieleckiego w mieście Kielcach — a Janowi Machnickiemu Burmistrzowi, i Ignacemu Gagatnickiemu Wójtowi Gminy Włoszczowa, i tam w Okręgu Kieleckim Gubernii Radomskiej zamieszkałym dnia  $\frac{6}{18}$  Stycznia 1854 r. Wnieśli do księgi Wieczystej zajętych dóbr, dnia 22 Kwietnia (4 Maja) 1854 roku, a do księgi Zaręczeń w Kancellaryi Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej, w dniu dzisiejszym jest wpisane. —

Pierwsza publikacya zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, odbędzie się na Audyencyi publicznej Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w mieście Kielcach w miejscu zwykłych posiedzeń w gmachu Zamek po Biskupi zwanym w dniu 22 Lipca (3 Sierpnia) 1854 r. o godzinie 10 z rana, a dwie następne, co dwa tygodnie stosownie do Art: 702, Kodeksu postępowania Sądowego.

w Kielcach dnia  $\frac{7}{19}$  Maja 1854 r.

*Kamocki.*

Wywieszono na Tablicy w Sali ustępowej Trybunału dnia  $\frac{8}{20}$  Maja 1854 roku.

*Kamocki.*

Po odbyciu 3-ich publikacyj zbioru objaśnień i warunków, termin do przygotowania sprzedaży, oznaczony jest na dzień  $\frac{8}{20}$  Września r. b. w którym licytacya rozpocznie się od summy szacunkowej rs. 78042 kop. 25, detaksacyą biegłych ustanowionej, a w braku licytantów od  $\frac{2}{3}$  części tejże summy.

w Kielcach dnia  $\frac{19}{31}$  Sierpnia 1854 r.

*Kamocki.*

## OBWIESZCZENIE SPADKOWE.

(1129)

Po zejściu:

Julii z Pawiczewskiej Wojciechowskiej, dnia 19 Czerwca 1853 r. i Józefa Sztrenberga w dniu 24 Maja 1854 r: otworzył się spadek do którego należy po Wojciechowskiej

summa 3000 rs. pod Nr. 3 działu IV. wykazu hypotecznego na dobrach Wagonowice w okręgu Miechowskiem Gubernii Radomskiej leżących, ubezpieczona. Po: Sztrenbergu summa 900 rs. na dobrach Podgaj z okręgu Szkalbmierskiego tejże Gubernii pod Nr. 18 intabulowana. Do regulacji spadków tych zakreśla się termin prekluzyjny na d. 28 Lutego (10 Marca) 1854 r. z wezwaniem interessantów, izby w takowem z prawami swemi w Kancelaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej przed podpisanego Regenta zgłosili się w Kielecach d. 17<sup>29</sup> Sierpnia 1854 r.

Adam Szczepanowski, R. K. Z. G. R. w K.

O B W I E S Z C Z E N I E. (1128)

Wyrokiem Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Radomiu zapadłym d. 16<sup>28</sup> Czerwca 1854 r. między Pauliną Michaliną z Szmitów i jej mężem Franciszkiem Ichnowskim, urzędnikiem Administracyjnym, zamieszkałymi w Radomiu, działającymi przez Józefa Kłosowskiego Patrona przy tymże Trybunale, a Julią z-Kolasińskich Szmitową, wdową, zamieszkałą w temże mieście, działającą przez Mikołaja Szokalskiego Patrona, oraz Karoliną Wilhelminą Maryanną z Szmitów, małoletnią usamowolnioną, i jej mężem Ignacym Józefem Zabiellto, Podporucznikiem Miromskiego pułku piechoty Wojsk Cesarско-Россыjskich, działającą przez Jana Daniela Wojciechowskiego Patrona, rozporządzona została sprzedaż nieruchomości należących prawem własności hypotecznie ustalonej do tychże Szmitowej Ichnowskiej i Zabiellowej, leżących w Radomiu, jednej przy ulicy Wałowej oznaczonej Numerem Policyjnym 248, drugiej przy ulicy Mlecznej, oznaczonej N. P. 226 z browarem piwnym; sprzedaż ta dokonana zostanie sposobem licytacyi, odbyć się mającej przed Assessorem tegoż Trybunału Walentym Szebietowskim, w miejscu posiedzeń Trybunału, licytacya i przysądzenie przygotowane nastąpi dnia 23 Sierpnia (4 Wrzesnia) 1854 r. o godzinie 3-ej po południu, licytacya nieruchomości oznaczonej Nr. 226 zacznie się od summy rs. 10633 kop. 72, nieruchomości oznaczonej Nr. 248 od summy rs. 4800 kop. 50, to jest: każdej od ceny oznaczonej przez biegłych, ofiarujący najwyżej nad tę cenę otrzyma przysądzenie własności.

J. Kłosowski, Patron.

W terminie powyższym nikt nie licytował żadnej z tych nieruchomości. Do licytacyi i przysądzenia ostatecznego wyznaczonym jest termin na dzień 16<sup>28</sup> Września bieżącego roku, godzinę 3 po południu.

Radom d. 24 Sierpnia (5 Wrzesnia) 1854 r.

J. Kłosowski, Patron.

Nr. 1031.

Sąd Policyi Prostej Okręgu Pilickiego.

(1096)

Na gruncie wsi Małoszyce w Okręgu Pilickim położonej w zaroślu niewielkiem pomiędzy krzewinami, od kilku kroków od drogi do wsi Orbli prowadzącej, w dniu 6<sup>18</sup> Sierpnia r. b. znaleziono zwłoki kobiety z nazwiska i pochodzenia niewiadomej, lat około 40 leżącej, wzrostu średniego, budowy ciała szczupłej, twarzy ściągłej, oczu siwych, włosów ciemno blond nie długo uciętych, ubranej w koszulę i płachtę z grubego szarego płatna, przy niej zaś leżały dwie torby próżne, z których jedna była wewnątrz zmączona, dwa fartuchy w paski niebieskie i kij do podpierania służący. Wzywa przeto każdego ktoby mógł posiadać wiadomość o nazwisku i pochodzeniu owej kobiety, aby takową najbliższemu Sądowi raczył udzielić.

w Pilicy d. 11<sup>23</sup> Sierpnia 1854 r.

Podsek, Charzewski.